RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS SUBMETIDOS AO EDITAL DE
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO DA

FACULDADE MULTIVIX SERRA, 2023/2024

A Coordenação Acadêmica da FACULDADE MULTIVIX SERRA, no uso de suas atribuições
legais, informa à comunidade acadêmica desta Instituição a classificação das propostas
de projetos de Iniciação Científica, Tecnológica e de Inovação submetidos ao Edital 2023-
2024 da MULTIVIX-Serra.

Os 07 (sete) primeiros projetos classificados serão contemplados como 01 (uma) bolsa
do Edital PIBICES – Fapes.

O período de execução das propostas será de agosto de 2023 a julho de 2024.

Propostas Aprovadas com Bolsa

Classificação Título do Projeto Orientador Curso/Área

1

Análise da resposta

institucional em face

do perfil

socioeconômico dos

indiciados e dos

condenados

judicialmente pelo

Supremo Tribunal

Federal (STF) pelos

atos

antidemocráticos de

08 de janeiro de

2023.

Tatyana Lelis

da Matta e

Silva

Direito

2

Para ficar atento aos

restos da cidade: A

afetividade dos

adultos autistas

como resto urbano.

Antônio

Martins Vitor

Júnior

Psicologia

3

Sistema de

inteligência artificial

adaptativo que

potencializa o

desempenho dos

estudantes

universitários

Isadora

Potiguara

Gotardo

Engenharia
da

Computação

4

Implantação da horta

medicinal

universitária

Multivix-Serra, uma

forma integrativa e

complementar de

vincular á

informação.

Mayara Freire

de Alencar

Alves

Biomedicina

5

A defasagem no

processo de

alfabetização e

letramento nas series

iniciais em escolas

públicas no

municiípio da

Serra/ES.

Luana Bastos

do Nascimento

Rosa

Pedagogia

6

A violência

obstétrica e os

direitos das

mulheres.

Fabiana de

Oliveira

Enfermagem

7

Similaridade dos

direitos das pessoas

com Deficiência para

portadores de

Fibromialgia: Uma

pesquisa descritiva

em busca de

evidências.

Victor Hugo

Alves de

Souza

Adm./
Fisioterapia

Propostas NÃO contemplados com bolsa

Classificação Título do Projeto Orientador Curso/Área

8

O que o jaleco tem a

nos dizer sobre o

especialismo

acadêmico?

Antônio

Martins Vitor

Júnior
Psicologia

9

Sáficas:

Mapeamento da

influência do

audiovisual em

mulheres lésbicas e

bissexuais no século

XXI

Maria Carolina

Fonseca

Barbosa

Roseiro

Psicologia

10

Mapeamento da
influência do

audiovisual em
mulheres

transgênero.

Maria Carolina

Fonseca

Barbosa

Roseiro

Psicologia

11

Mulheres e

Engenharia:

Mapeando desafios

das mulheres no

curso de graduação

em Engenharia

Antônio

Martins Vitor

Júnior

Engenharia
Mecânica /
Psicologia

12

Quando o future não

nos pertence: a

produção de

ansiedade na pele da

cidade

Antônio
Martins Vitor

Júnior
Psicologia

13

O silêncio da cidade

Antônio

Martins Vitor

Júnior

Psicologia

14

Infância e

subjetividade:

cartografias da

educação infantile

Victor Johne

Freitas

Pacheco
Psicologia

15

O impacto do

alcoolismo na

genética.

Aline Ximenez

Fragoso
Biomedicina

16

Psicologia e

processualidade:

Compreendendo os

processos humanos

além dos rótulos

Victor Johne

Freitas

Pacheco
Psicologia

17

Mulher e Cidade:

Uma revisão

bibliográfica dos

modos de ocupações

públicas das

mulheres no ES no

século XX e XXI.

Antônio

Martins Vitor

Júnior

Psicologia

18

A importância do

aprendizado de libras

para professores

durante a abordagem

com alunos surdos

Rafael

Monteiro da

Silva
Pedagogia

19

Folclore e

Subjetividade:

Cartografando

cultura popular na

cidade da Serra-ES

Antônio

Martins Vitor

Júnior
Psicologia

20

Fórmula inovadora

para o cuidado da

pele: Explorando o

potencial do rosa

mosqueta, uréia, óleo

de jojoba e  manteiga

de karité para o

cuidado de peles

ressecadas em

pacientes com

predisposição, como

diabetes e dermatite

atópica.

Mayra

Campista

Cortele
Biomedicina

21

Uma ferramenta de

inteligência artificial

Isadora

Potiguara

Gotardo

Engenharia
da

Computação

para correção de

código em atividades

de programação.

22

Benefícios da

fisioterapia pélvica

em mulheres com

disfunções urinárias

e sexuais.

Danielle

Torres dos

Santos Lopes
Fisioterapia

23

Caracterização e

utilização da lama de

alto forno como

coproduto em uma

siderúrgica no

Complexo de

Tubarão em Vitória-

ES.

Marllon Fraga

Engenharia
Mecânica

24
Jhonathan dos Anjos

Nogueira

Antônio

Martins Vitor

Júnior
Psicologia

25

Suicídio e idoso,

uma nova

ressignificação na

sociedade

Raphael do

Amaral Vaz
Psicologia

26

Fórmulação

inovadora para o

cuidado da pele:

Explorando o

potencial do rosa

mosqueta, uréia, óleo

de jojoba e manteiga

de karité para a

melhora de

qualidade de vida de

pacientes com

predisposição a peles

ressecadas, como

diabetes e dermatite

atópica.

Mayara

Campista

Corteletti
Biomedicina

Serra, 20 de Julho de 2023.

Antônio Martins Vitor Júnior

Coordenação de Pesquisa e Extensão